1

中咨协字〔2020〕23 号

关于申报 2020 年度中国科技咨询协会

咨询创新奖的紧急通知

各有关单位会员、个人会员及省市咨询协会：

今年受疫情影响，中国科技咨询协会咨询创新奖申报工作进

行了延后。为了尽快启动申报流程，为申报者提供宽裕的申报时

间，我们下发此紧急通知，希望能获得您的支持，踊跃参加申报

工作。今年的申报时间调整为 2020 年 6月 8日至 8月 31 日，工

作系统将在 2020 年 8 月 31 日晚 12 点关闭申请程序。鉴于申报

时间紧张，请大家注意申报时间。

根据评审专家工作建议，本年度在申报奖项内容中新增“咨

询项目案例”（以下简称案例），其目的是帮助评审专家更好的

理解项目的实际价值。对于影响力较大的咨询项目，我们将以案

例形式上报科技部，并作为行业发展业绩，在未来咨询机构遴选

上作为重要的参考依据。

案例编撰请参考本通知附件提供的《咨询项目案例撰写说

明》，案例可以略去客户的保密信息。在申报系统中以附件的方

式一并上传即可。没有案例的项目将不会通过形式审核，请大家

一定予以重视。

2

中国科技咨询协会咨询创新奖于 2004 年经科技部批准设立，

包括咨询项目创新奖、咨询机构管理创新奖、咨询方法创新奖共

三 个 奖 励 类 别 ， 具 体 内 容 可 进 入 协 会 官 网

www.chinaconsulting.org.cn 在“奖励”中“查看评选办法”

一栏中查看。根据评奖办法中第十条的要求，中国科技咨询协会

咨询创新奖每两年评审、授奖一次。

各 有 关 单 位 会 员 可 登 录 协 会 网 站

www.chinaconsulting.org.cn，点击“奖励”按钮进入“申报奖

项 ” ， 或 可 直 接 登 录 奖 励 系 统

http://cxj.chinaconsulting.org.cn/user/login 进行申报，

根据咨询机构用户手册填写申请资料（注：《中国科技咨询协会

咨询创新奖咨询机构用户手册》可在系统中“文件管理”一栏中

查看）。

各省市咨询协会负责组织本省市会员申报工作，并负责申报

文件的形式审核，请各省市咨询协会于 2020 年 8月 31 日前通过

奖励系统提交给我协会（注：《中国科技咨询协会咨询创新奖咨

询机构用户手册》可在系统中“文件管理”一栏中查看）。

我协会的单位会员可直接进入评奖系统登录、申报，我们将

在整个评审过程中，坚持公开、公平、公正的原则，申报机构在

自己的申报空间中可随时查看评审工作的进展情况。

在申报前，请认真阅读《中国科技咨询协会咨询创新奖评奖

办法》，选择申报的奖项类别，并认真填写申请文件，如漏填或

http://www.chinaconsulting.org.cn/

4

附件：

咨询项目案例撰写说明

每个项目背景不同，行业不同，实施策略、创新方式也不相

同。我们欢迎申请单位以各种形式和结构来撰写自己的项目案例，

最有效地展现自身项目的优秀之处。但我们也希望您的案例中能

包含如下细节信息，便于评审专家阅读和参考。

案例撰写要点：

一、案例说明：概述咨询项目所在的行业、服务客户的类型、规

模（大中小）和咨询服务领域；

(例：xxx客户是中国领先的 xxxx 产品及系统解决方案提供商，近年来它成

为 XX地区引人注目的高技术企业，具有跑得快（增长速度快）、跳得高（创新活

跃）的典型特征，甚至在它的带领下 xxx 竞争地位得到快速提升。它折射出的，

不仅仅是高速发展和走向全球的故事，也是咨询业走向成熟，与客户共同成长的

故事。)

二、客户背景：

说明客户的地点、规模、从事什么生产、从业时间、市场情

况（销售量、市场份额等）；客户创立的背景、发展历程、发展

过程中经历的变化、遇到的问题；在什么情况下开始考虑聘请本

咨询公司。

（例：改革开放 30 年中的最后一个十年是中国制造业崛起的十年，也是中

国崛起的十年。接下来的十年将是中国制造全面升级的十年，这需要更多的“发

动机”助推。XXX咨询公司为其提供了深度介入的高成长咨询。

XXXXX 公司成立于 2004 年，坐落在中国北京，公司始终坚持以 XXXXX 为使

命，依托持续的技术创新，逐渐占领全国市场……）

5

三、咨询过程和关键细节的描述（仅供参考）

1、通过具体细节表现咨询过程，如开始客户人员对咨询顾问的

态度，合作中有哪些突发事件导致项目实施受阻。

2、通过什么样的方式（或方法）发现了客户委托业务的核心问

题。

3、解决问题方法（或方式），在这个过程中有什么反复或选择

的细节。

4、咨询给客户带来了哪些变化。

5、突出客户对咨询后的态度或行为表现。

四、项目总结：

1.项目中运用的优秀的咨询方式、咨询方法。

2.未来是否有稳定的客户关系。

案例文章的书写格式要求

标题 黑体 小二

副标题 宋体 三号

姓名 楷体 小四

一级标题 宋体 小四

正文 宋体 五号

参考文献 宋体 小五

行间距 固定值 18

	2020-21关于申报2020年度中国科技咨询协会咨询创新奖的紧急通知
	9
	2020-21关于申报2020年度中国科技咨询协会咨询创新奖的紧急通知
	附件：
	咨询项目案例撰写说明